## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Sacrementis in Genere, & duobus primis in specie

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1665**

Concl. VI. Si nullus, vel plures quàm duo designentur Patrini, & admittantur, quotquot simul tetigerint, contrahunt cognationem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73340](#)

## 392 Disputatio 2. De Baptismo.

*Leo Papa.* Adverte olim statutum fuisse, ut in Baptismo unus tantum esset Patrinus. Ita Leo Papa, & referuntur de Consec. dist. 4. c. 101. Non plures ad suscipiendum de Baptismo infantem accedant, quam unus, sive vir, sive mulier. Si tamen plures accesserint, omnes siebant veri Patrini, ut docet Bonif. VIII. in cap. Quamvis 3. de Cognitione spirituale in 6. Quamvis non plures quam unus vir, vel una mulier accedere debeant ad suscipiendum de Baptismo infantem, iuxta sacramentorum Canorum instituta; si tamen plures accesserint, spiritu talis cognatio inde contrahitur.

*Bonif. VIII.* Quid ergo Tridentinum? Partim relaxat materiam horum iurium, partim restrin git. Laxat permitendo duos susceptores: stringit quoad cognitionem spiritualem dicens: Quid si alij, ultra designatos, baptizatum terigerint cognitionem spiritualem nullo pacto contrahant, constitutionibus in contrarium facientibus, non obstantibus. De modo autem obligandi, nihil.

*58. Secundum* Imò, inquis, multum, ut patet ex illis verbis superius allegatis: Si Parochi culpa vel negligentia Iesu factum fuerit, arbitrio Ordinarii puniatur. Ex quibus aliqui colligunt peccatum mortale; non enim solet Ecclesia quempiam expressis verbis subiungere penitentiam propter culpam tantum veniale, ut in simili dictum est supra de illo, qui baptizaret sine necessitate extra Ecclesiam.

*Dicastilloni* Dicastilloni Tract. 10. de Matr. disp. 7. n. 276. sententia Sanchii videtur non improbabilis, maximè, inquit, cum videam multis in locis, & testatur ibi Sanchez, consuetudinem plures adhibendi, maximè quando Baptizandi sunt Principes, ut plurimi personis deferant honorem Patrino rum.

*59. Fundat se in* Sed quid tū? Nonne consuetudo exaliter prescribit contra legem graviter, & venialiter tantum obligantem? Nemo ambigit. Præterea, unde constat omnes illos adhiberi tamquam veros Patrinos, & non magis tamquam assistentes ad maiorem solemnitatem? Non credo vel Sanchium vel Dicastillonem vidisse omnium nomina descripta in libro. Denique sicuti Filij Regum & Principum speciali privilegio queunt baptizari extra Ecclesiam, ut dictum est conclus. 1. quidni similiter dispensante Pontifice (qui scit talentum consuetudinem, & non contradicit) plures Baptismo eorum adhibeantur Patrini?

Ut ut sit de peccato Parochi, manet resolvenda principalis controversia: an si nulli designantur, vel plures designantur quam duo, & omnes à Parocco sive licite,

sive illicitè admittantur, an omnes, inquam contrahant cognitionem spiritualem? Ad quam (sine præjudicio tamen contrarie opinionis, quam existimo probabilem) Respondeo:

## CONCLUSIO VI.

Si nullus, vel plures quam duo designantur Patrini, & admittantur, quotquot simul tetigerint, contrahunt cognitionem.

*C*onstat apud omnes, si designantur Susceptores, quicumque alij attigerint nullo pacto contrahere cognitionem spiritualem. Verba Tridentini sunt nimis placata. Quid si alij, inquit, ultra designatos, baptizatum terigerint, cognitionem spiritualem nullo pacto contrahant. At si nullus designatur in quo graviter peccat Parochus, at Basilius Pontius, vel si plures quam duos designaverit, in quo non leviter peccare, at idem Auctor, in illis, inquam, casibus docet Pontius lib. 7. de Matr. c. 39. n. 8. 11. & 12. nostram conclusionem tamquam probabilioriem.

Inducitur in hanc sententiam, quia hic causus omisso sunt à Concilio, nihilque in eis dispositi Tridentum: unde videtur standum decisionis Juris antiqui, cum in eo non corrigatur novo jure; neque enim à jure antiquo recedendum nisi in novo corrigatur, argumento L. Præcipimus 32. Cod. de Appellationibus §. Fin. Quidquid autem hæc lege specialiter non videtur expressum, id veterum legum constitutionumq; regulis omnes relictum intelligant. Liquebat autem jure antiquo cap. Fin. de Cog. spir. in 6. conclus. præced. citato, omnes qui terigerint cognitionem contrahere. Adde jus correctionis esse, odiosum, adeoque restringendum.

Neque deest huic sententia rationis fundamentum: quia alioquin nullus in illis casibus esset verus Susceptor, cum non sit major ratio de uno, quam de alio; quod videtur esse contra mentem Ecclesie, que tantopere sollicita est pro hac solemnitate.

Et ideo sic declararunt Cardinales apud Farinacium, & Rebellum n. 99. Congregatio censuit, si plures suscipiant, omnes contrahere cognitionem, si non constat quis primus tetigerit, si plures sunt electi, vel nullus, si unus est electus, ille tantum contrahit.

Dicitur: Si non constet quis primus tetigerit,

*Dicastilloni* Tract. 10. de Matr. disp. 7. n. 276. sententia Sanchii videtur non improbabilis, maximè, inquit, cum videam multis in locis, & testatur ibi Sanchez, consuetudinem plures adhibendi, maximè quando Baptizandi sunt Principes, ut plurimi personis deferant honorem Patrino rum.

*59. Fundat se in* Sed quid tū? Nonne consuetudo exaliter prescribit contra legem graviter, & venialiter tantum obligantem? Nemo ambigit. Præterea, unde constat omnes illos adhiberi tamquam veros Patrinos, & non magis tamquam assistentes ad maiorem solemnitatem? Non credo vel Sanchium vel Dicastillonem vidisse omnium nomina descripta in libro. Denique sicuti Filij Regum & Principum speciali privilegio queunt baptizari extra Ecclesiam, ut dictum est conclus. 1. quidni similiter dispensante Pontifice (qui scit talentum consuetudinem, & non contradicit) plures Baptismo eorum adhibeantur Patrini?

Ut ut sit de peccato Parochi, manet resolvenda principalis controversia: an si nulli designantur, vel plures designantur quam duo, & omnes à Parocco sive licite,

## Sect. 6. De Ceremonyjs Baptismi. Concl. 6. 393

Nisi constet  
quis primò  
tetigerit,

quia uno tangente, vel ad summum uno  
& unā, jam ceremonya est exhibita juxta  
formam Tridentini; imò & juris antiqui;  
adeoque reliqui non sunt amplius capaces  
illius ministerij. Ex quo patet quare in con-  
clusione posuerim: *Quorū simul tetigerit.*

Ceterū si forte per hac non esset ali-  
cuī plenē satisfactū, dividamus conclusio-  
nem in suas partes, & quid singulis ob-  
jici possit diligenter consideremus.

**62.**  
Sanchez  
putat nem-  
inem con-  
trahere, si  
nemo defi-  
guntur  

Quia desi-  
gnatio effi-  
citoris fi-  
ne qua non.

Prima pars sit ista: *Si nullus Parinus desi-  
gnetur, quorū simul contrahant co-  
gnationem.* Huic contradicit Sanchez cum  
alijs, quos citat lib. 7. de Matr. disp. 57.  
n. 12. Quamvis, inquit, existimat p̄-  
dictam sententiam esse valde probabilem:  
at probabilius credo neminem tunc con-  
trahere hanc cognitionem.

Fundatur Primo; quia Tridentinum, ne  
multiplicaretur cognitionis hujus impedi-  
mentum, & ut certi essent illud contrahen-  
tes, tamquam conditionem ut veri essent  
Patrini suscipientes baptizatum, petit eos  
designari ab ijs, quibus incumbit. Ergo de-  
ficiente designationis conditione, non  
sunt veri Patrini, ac proinde nec hujus co-  
gnitionis participes. Confirmat: quia alias  
non vitaretur cognitionis multiplicatio, &  
susceptorum incertitudo, quā Tridenti-  
num vitare voluit; atque adeō illius decreti  
mens frustraretur. Hācētū ille.

**63.**  
Hoc funda-  
mentum  
tamquam  
debile reji-  
citur.  

Sancti Sanchii  
fundamen-  
tum, ut  
ad hanc  
cognitionem  
pertinet.

Fundamentum satis debile attento illo  
principio Juris Canonici, & ponitur c. Ad  
Apostolicam, de Reg. *Multa fieri prohibentur,*  
qua si facta fuerint obtinent roboris firmatatem.  
Respondeo ergo tam multiplicationem co-  
gnitionis, quam incertitudinem suscepto-  
rum satis vitari per simplex p̄ceptum,  
quo pricipit parentibus designatione, & per  
simplicem prohibitionem, quā prohibetur  
Parochis, ne admittant aliquem non desi-  
gnatum.

Sanè eodem modo & eādem formā ver-  
borum pricipitur Parochis descriptio no-  
minum Patrinatorum in libro, utique ad ma-  
jorem corum certitudinem. Quis tamen  
ideo dixerit, nullum esse Patrimum, si ex  
negligentia, vel malitia Parochi nullius no-  
men in libro describatur; vel unum tan-  
tū esse, et si duo fuerint designati & ad-  
missi, si unius dumtaxat nomen describa-  
tur? Non credo Sanchium, si viveret, id  
faciliē admissurum.

Sed contra argumentatur Secundō; Tri-  
dent, eo cap. 2. in fine, sic concludit: *Om-  
nibus inter alias personas huius spiritualis cogni-  
tionis impedimentum omnino sublatum.* Cū ergo  
persona ibi contenta hujus cognitionis  
participes nominentur Patrini designati

ad id munus obeundum: omnes personæ,  
qua designatae non sunt, minime erant  
capaces illius.

Et confirmatur, quia mens Tridenti-  
ni, ut ex procēcio ejus cap. 2. constat,  
omnino coarctare jus antiquum de hac co-  
gnatione contrahenda loquens, ut tantum  
extendatur ad personas in eo decreto con-  
tentas: & ita concludit omnino auferri in-  
ter alias, præter ibi enumeratas. At Patri-  
ni ibi non absolutè enumerantur, sed cum  
ea qualitate, ut designatae sint.

Respondeo etiam cum ea qualitate, ut  
nomina eorum describantur in libro: & ta-  
men non est qualitas irritans actum, si aliter  
est.

Planè, inquis, non est irritans, quia  
qualitas subsequens: at designatione p̄ce-  
dit susceptionem: adeoque ex subjecta  
materia satis liquet hanc esse irritantem  
minime illam.

Fateor hanc esse differentiam inter illas  
conditiones. Sed quid tum? Inde enim  
ad summum sequitur, quod designatio  
possit esse conditio irritans; quod autem  
de facto sit, inde p̄cēdēt non convincitur.  
Nam etiam unitas jure antiquo erat condi-  
tio p̄cedens, & tamen non irritabat.

Deinde, sicuti Ecclesia de facto per il-  
lam novam constitutionem Tridentini, ir-  
ritavit ex parte Susceptionem antiqui iuris,  
alioquin validam, auferens impedimentum  
confraternitatis spiritualis; ita pariter  
potuisset illam irritare ex toto, auferendo  
omnem cognitionem spiritualem inter il-  
los, quorum nomina non scriberentur in  
libro, ad si melius evitandam incertitu-  
dinem Susceptorum, & per consequens ad  
impedienda Matrimonia invalida, que  
alias defectu probationis non posset im-  
pedire.

Contra; ex ipsis verbis Concilij colli-  
gitur una irritatio, & non alia: dicit enim: **66.**  
*Quod si alii ultra designatos baptizatum terige-  
rint cognitionem spiritualē nullo pacto contra-  
hant. Ultra designatos, inquam, non addit:  
& descriptos in libro.*

Respondeo illa verba potius facere pro  
nobis: siquidem ubi nulli designati sunt,  
nullus tangit ultra designatos; nam ly ul-  
tra, videtur connotare designatos, tamquam  
terminum, ultra quem alij sint: sicuti  
nemo diceret locum aliquem esse ultra mar-  
rinum, seu ultra mare, nisi sit mare, ul-  
tra quod est talis locus. Requiritur ergo  
quod aliqui sint designati, ut aliqui alij  
tunc tangentes dicantur esse ultra designa-  
tos. Ita sibi objicit Dicastillo de Sacra-  
mento Matrimonij, disp. 7. n. 280.

Ddd Nihilo-

**65.**  
Sic ut &  
aliud de-  
sumptum  
ex Tridenti-  
no.

**66.**  
Objection  
Quod si alii  
ultra designatos  
baptizatum terige-  
rint cognitionem  
spiritualē nullo  
pacto contra-  
hant. Ultra  
designatos, inquam,  
non addit:  
& descriptos in  
libro.

**Responsio:**  
Queritur  
quid im-  
porteret ly ul-  
tra, quando  
Tridenti-  
num dicit, si  
alii ultra de-  
signatos & eis

Nihilominus, inquit, si spectemus vim vocis, *Vtria*, etiam in hoc casu dicendum videtur non requiri designatos aliquos, ut alij non designati, qui tangunt, dicantur esse ultra designatos; idque maximè locum habet; quando illud, quod apponitur post verbum *Ultra involvit negationem*; tunc enim solum requiritur, quod illud aliud, quod negatur, non fiat; non vero quod aliquid aliud antecedenter fiat.

Exemplo res fiet manifesta. Nam si pricipiat quod nemo gestet tale genus armorum ultra milites, etiam nullus sit miles, qui talia gestet arma, & forte communes cives gestant, censentur contravenire legi præcipienti, ut nemo ultra milites gestet. Huc usque Dicastillo; nec malè.

Unde verba Tridentini videntur habere hunc sensum: *Nullus, qui designatus non fuerit, contrahet cognitionem*; sicuti in exemplo mox allegato; *Nullus qui miles non est, feret talia arma, sive milites aliqui sint, sive non sint, quod videtur impertinens ad veritatem illius propositionis.*

Sed numquid, quæ militis, eadem est ratio Patrini? Non puto. Quæ ergo differencia? Respondeo, quod nulla sit necessitas militum, qui talia gestent arma; at verò ex constitutione Ecclesiæ oportet in Baptismo solemní semper esse aliquos Patrinos. Quando itaque non sunt designati, qui tangunt, videtur esse mens Ecclesiæ, ne baptizatus caret omni Patrino, ut ille qui tangit sit verus Patrinus juxta antiquum jus, ne Baptinus destruant illa solemnitatem. Neque enim per hoc præcisè multiplicabitur cognatio, quia non propterea plures contrahent cognitionem; veluti, cum & ipsis designati tangunt, & præter ipsos adhuc alii, quam solam multiplicationem voluit Trident. evitare.

Si inferas: ergo tametsi aliqui forent designati, si tamen non tangerent, & alij non designati tangerent, isti non designati contraherent cognitionem. Respondeo, hoc non esse inconveniens; neque manifeste repugnat verbis Tridentini, quæ patiuntur explicationem jam dictam.

Et ita docet Henriquez lib. 12. de Marr. c. 11. n. 3. ubi ait (teste Sanchio supra n. 20.) unum solum tenentem infantem, quamvis non sit à parentibus designatus, sed ipsis invitum id munus obeat, effici verum Patrinum, ac contrahere hanc cognitionem. Perinde certè est nullum ex designatis id munus excipi, & nullum fuisse designatum. Atque hanc sententiam Sanchez supra vocat valde probabilem, quam probabilius; vis oppositam existimet probabiliorem.

Henriquez.

Judicatur  
probabile à  
Sanchez,  
quamvis  
contrarium  
existimet  
probabilius;

Non desig-  
natum con-  
trahere co-  
gnitionem:  
si alij desig-  
nati non  
tangant.

Equidem illam majorem probabilitatem, non efficaciter concludunt illa verba Concilij. Supra in 2. argumento Sanchi allegata: *Omnibus inter alias personas &c Enimvero afficiunt solam cognitionem, qua oritur ex Confirmatione. Pater ex verbis præcedentibus. Ea quoque cognitione, qua ex Confirmatione contrahitur, confirmantem & confirmationem, illiusq[ue] patrem & matrem, & tenentes non egrediatur: omnibus inter alias personas &c.*

Ubi nulla sit mentio designationis, aut numeri Patrinatorum; ac proinde circa Patrinum Confirmationis videtur manere jus antiquum in suo robore: & ideo unum solum esse adhibendum, & quotquot confirmatum tetigerint, contrahere cognitionem. Quidni, cum decretum Tridentini sit cor. rectorium juris communis, adeoque restri. gi debeat, & ampliari non possit: ultra terminos, in quibus loquitur? Loquitur autem de Patrino solius Baptismo.

Accedit, quod quando textus aliquis, idem prorsus, quod de Baptismo statuerit, vult in Confirmatione servari, id discutit verbis explicit. Ut constat ex c. fin. de Cog. spirit. in 6. ibi: *De Confirmatione in super quantum ad hoc, idem iudicium est habendum. Et c. 1. sic lego: Eadem que de sufficien- tia dicta, sunt etiam de baptismante censenda.*

Si ergo fuissest mens Concilij idem omnino quoad omnia statuere in Patrino Confirmationis, quod antea statuerat in Patrino Baptismo, cur non simpliciter dicitur: *Eadem que de sufficien- tia in Baptismo sunt dicta, sunt etiam de sufficien- tia in Confirmatione censenda?* Profectò, inquit Sanch. supra n. 9. negari non potest, rem hanc non esse claram, sed difficultatem habere. Profectò, dico ego, si hac res non est clara, valde obscura est probatio Sanchij, quæ penitur ex illis verbis: *Omnibus inter &c.*

Ad Confirmationem dico; non esse mentem Concilij coarctare jus antiquum ultra proprietatem suorum verborum: verba autem ejus non restringunt numerum Patrinatorum, sed potius ampliant, ut patet. Et ut esset mens Trident. restringere, sufficeret simplex prohibito, ubi verba non clare sonant irritationem.

Restringit ergo jus antiquum irritationem illud, quoad confraternitatem spiritualem, & ex parte compatriotitatem, auferens impedimentum dirimens, quod olim erat inter baptizatum ex una parte & sufficiens filios, ac uxorem ante sufficiemtiam carinaliter cognitam ab eodem ex altera c. 1. de Cog. spirit. in 6. Item inter patrem & baptizatum, & uxorem levantis prius ab eo cognitam c. 4. de Cog. spirit. Denique inter

## Sect. 6. De Ceremoniis Baptismi. Concl. 6. 395

Cap. 3. et  
dem.  
inter baptizatum, & filium baptizantis c. 8.  
eodem.

Atque in hoc satis reducit matrimonium ad pristinam suam naturam, ut non propterea debat derogare omnibus antiquis iuribus, quae simpliciter dicunt, omnes tangentes contrahere cognitionem: abunde sufficit, quod non contrahant cum omnibus illis, cum quibus antea contrahebant; immo nullam contrahant si sint designati, qui teigerint.

Ex quibus non difficile erit respondere ad 3. & 4. fundamentum Sanchii. Tertio (inquit) quia decretum irritans semper inducit novam auctus formam. Cum ergo decretum Tridentini irritet cognitionem inter Patrinos non designatos, petet designationem, tamquam formam, quae non servata corrut cognatio.

Est petitio principij, de hoc enim querimus, an Trident. irritet cognitionem inter quoscumque non designatos, an vero solum inter non designatos, quando aliqui designati sunt, qui tangunt.

Tandem (inquit Sanchez) quia dispositio Concil. Trid. restringens hoc impedimentum ad pauciores personas, non tamquam odiofa & restringenda, est concipiencia, sed tamquam favorabilis, & proinde extendenda. Quamvis enim corrigat ius commune, at reducere Matrimonium ad suam pristinam naturam: iuxta quam validum erat inter omnes illas personas: & coarctat ejus impedimentum dirimens. Edictum enim de Matrimonio non contrahendo est odiosum.

Respondeo: esto decretum Concilij sit amplè intelligendum: equidem non ultra naturalem & civilem proprietatem verborum, nisi ad absurdum evitandum, quale hinc nullum inventitur; quin immo admisit extensione Sanchii sequitur absurdum, scilicet hujusmodi Baptismum solemnem carere sua pricipiā solemnitate, & sic baptizatum carere omni Patrino, & spirituali pedagogio.

Ex quo datur intelligi, quod licet dispositio Trident. sit favorabilis in quantum reducit Matrimonium ad pristinam naturam, odiosia tamen, & restringenda merito censi possit, & debeat, quatenus destruictiva, ut sic loquar, precipue solemnitas, quam Ecclesia voluit in omni Baptismo solemnii adhiberi, & qua maximè utilis est baptizato. Hæc pre prima parte cœlusionis.

Progedior ad secundam, quæ sic se habet: si plures quam duo assignentur, & admittantur, quotquot simul tetigerint, contrahunt cognitionem.

Dico & admittantur, quia eo ipso, inquit, Sanchez supra n. 15. quod Parochus Tri-

dentini præceptum exequens, expellit alios præter duos diversi sexus, censemt illi expulsi perinde ac si designati non essent.

Contrarium putat Dicastillo supra num.

287. Ratio ipsius est: quia ne unum quidem verbum est in Tridentino, quod sonet irritam esse designationem parentum, si Parochus designatos non admittat; neque in toto capite est unum verbum, quod ipsi præcipiatur repellere, aut non admittere aliquem ex designatis, nedum quo infirmeretur designationis; sed tantum ibi dicitur: Diligenter ab ijs, ad quos spectabili, sciscetur, quem, vel quis elegerit ut baptizatum de sacro fonte suscipiant, & eum, vel eos tantum ad illum suscipiendum admittat &c. Quæ verba nihil de designatis non admittendis, aut rejiciendis habent. Aliud enim est admittere tantum designatos, aliud vero inter designatos quoddam expellere, & quoddam admittere, quod non decernit Concilium. Huc usque Dicastillo.

Sed videtur legisse Tridentinum sine perspicilijs, id est, in perspicile videtur, sed non perspicuisse. Alioquin quomodo ignorare potuerit ly Tam excludere omnes, etiam designatos, præter cum, id est, unum, vel eos, id est, unum & unam? Præcipitur ergo Parochus, ut non admittant nisi eum, vel eos à parentibus designatos.

An forte crediderit Dicastillo Parochum neutriam peccare ministrando Baptismus vel sine Patrino, vel admittendo plures duobus, vel duos tantum ejusdem sexus? Non credo. Profectò valde errasset Pontius supra arguens hujusmodi Parochum de peccato mortali, ubi ne quidem veniale commisisset.

Nemo ambigit ministrum Sacramentorum obligari ad Sacraenta ministranda iuxta legem, & prescriptum Ecclesie. Prescribit autem Trident. in illo cap. ut immatantur vel ad summum unus & una baptizatum de Baptismo suscipiant: Parochi ergo est curare ut secundum illam legem Sacramentum ministretur; ergo repellere debet & non admittere quoscumque, etiam designatos supra illum numerum.

Hinc appositi R. Rom. Tit. de Baptismo §. de Patrinis, in principio: Parochus antequam ad baptizandum accedat, ab ijs, ad quos spectat, exquirat diligenter, quem, vel quos Sufficiptores, seu Patrinos elegerint, qui infantem de sacro fonte suscipiant, ne plures quam licet, an indignos vel ineptos admittant. Sicut ergo in dubiè peccat Parochus admittendo indigneos & ineptos, quantumvis à parentibus designatos; ita non dubito quin peccet admittendo plures quam duos, tametq; à parentibus designatos.